menos: a cobrar en crédito por ventas (56 - b) 150,8
   total a): 1684,3
b) utilidades cobradas:
   utilidades del ejercicio (54 -) 2994,6
   menos: a cobrar en crédito por ventas (56 - b) 178,8
   total b): 2815,8

c) fondos autogenerados percibidos a) + b) = 4500,1

d) aplicación de los fondos autogenerados percibido s:
   impuesto a la ganancia (54 -) 925,6
   cancelación de deudas (52 -) 892,5
   honorarios al Directorio (54 -) 350,0
   dividendos en efectivo
   total d): 2168,1

e) fondos autogenerados no aplicados c) - d) = 2332,0

f) recupero del crédito fiscal (IVA inversión) (58 -) 1427,7

g) Saldo Propio del Año 1 e) + f) = 3759,7

Interesa conocer la generación de fondos, las aplicaciones realizadas y el saldo resultante. Si hubiera algún otro
ingreso se deberá tenerlo en cuenta en los saldos disponibles, en este caso el recupero del IVA inversión.

Este análisis se realizará sobre el Año 1.

60 - Análisis del Saldo Propio en el Cuadro de Fuen tes y Usos, en el Año 1

61 - Determinar los BALANCES PROFORMA  para la vida útil del proyecto.

Resolución : A base de toda la información económica - financiera desarrollada se elaborará este cuadro, en miles de pesos.

Año 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Año 6 Año 7 Año 8 Año 9 A ño 10
ACTIVO CORRIENTE: Total 2171,5 9589,3 14067,3 17669,8 21198,2 24122,5 28644,2 33208,8 38056,5 43158,8 48261,1
Caja y Bancos:
   - mínimo (44 -) 268,8 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0 336,0
   - saldo acumulado de Fuentes y Usos (59 -) 3759,7 9442,8 13769,6 17231,2 20155,4 24684,2 29248,7 34096,4 39198,7 44301,0
Crédito por ventas (44 - 1b) 1380,8 1380,8 1380,8 1380,8 1380,8 1380,8 1380,8 1380,8 1380,8 1380,8
Bienes de cambio (44 - 1c) 475,0 2194,3 2183,4 2183,4 2250,2 2250,2 2243,3 2243,2 2243,2 2243,2 2243,2
Crédito Fiscal (58 -)   (*) 1427,7 1918,4 724,2
ACTIVO NO CORRIENTE: Total 19276,5 16021,0 13428,4 11560,0 9951,9 9043,8 7801,0 6558,3 5315,5 4072,8 2830,0
Cargos Diferidos:
   - valor inicial (56 - a) 1809,3 1809,3 1500,3 1041,4 582,4 291,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
   más inversiones del ejercicio (56 - a) 150,0
   menos amortizaciones del ejerc. (14 y 53) 459,0 458,97 458,97 291,20 291,20
   - valor final del ejercicio 1809,3 1500,3 1041,4 582,4 291,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Bienes de Uso
   - valor inicial (56 - a) 15205,9 15205,9 13796,5 12387,0 10977,6 9660,7 9043,8 7801,0 6558,3 5315,5 4072,8
   más inversiones del ejercicio (56 - a y 46 -) 700,0
   menos amortizaciones del ejerc. (14 y 53) 1409,4 1409,43 1409,43 1316,9 1316,9 1242,8 1242,8 1242,8 1242,8 1242,8
   - valor final del ejercicio 15205,9 13796,5 12387,0 10977,6 9660,7 9043,8 7801,0 6558,3 5315,5 4072,8 2830,0
Crédito Fiscal (58 -)   () 2261,3 724,2

ACTIVO TOTAL: 21447,9 25610,3 27495,7 29229,8 31150,1 33166,2 36445,2 39767,0 43372,0 47231,5 51091,1
PASIVO CORRIENTE: Total 892,5 2292,5 2537,5 2537,5 2537,5 1645,0 1645,0 1400,0 1155,0 1155,0 1155,0
Deudas comerciales (50 -) 1155,0 1155,0 1155,0 1155,0 1155,0 1155,0 1155,0 1155,0 1155,0 1155,0
Deudas bancarias (52 -)  (*) 892,5 1137,5 1382,5 1382,5 1382,5 490,0 490,0 245,0 0,0
PASIVO NO CORRIENTE: Total 6510,0 5372,5 3990,0 2607,5 1225,0 735,0 245,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Deudas bancarias (52 -)   () 6510,0 5372,5 3990,0 2607,5 1225,0 735,0 245,0
PASIVO TOTAL: 7402,5 7665,0 6527,5 5145,0 3762,5 2380,0 1890,0 1400,0 1155,0 1155,0 1155,0
PATRIMONIO NETO: 14045,4 17945,3 20968,2 24084,8 27387,6 30786,2 34555,2 38367,0 42217,0 46076,5 49936,1
Capital societario (56 - d) 14045,4 16226,3 16226,3 16226,3 16226,3 16226,3 16226,3 16226,3 16226,3 16226,3 16226,3
Utilidad del ejercicio (54 -) 1719,0 3022,9 3116,6 3302,7 3398,6 3769,0 3811,8 3850,0 3859,5 3859,5
Utilidad acumulada 1719,0 4741,9 7858,5 11161,3 14559,9 18329,0 22140,7 25990,7 29850,2